

## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月30日

上場会社名 株式会社アートネイチャー 上場取引所 東  
 コード番号 7823 URL <https://www.artnature.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 五十嵐 祥剛  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務経理部長 (氏名) 井上 裕章 TEL 03-3379-3334  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月1日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	14,793	△26.5	△592	—	△431	—	△446	—
2020年3月期第2四半期	20,126	12.3	2,907	105.0	2,941	97.6	1,925	109.1

（注）包括利益 2021年3月期第2四半期 △343百万円（-％） 2020年3月期第2四半期 1,968百万円（135.9％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△13.78	—
2020年3月期第2四半期	59.13	58.75

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	44,882	24,583	54.3	753.26
2020年3月期	43,163	25,337	58.3	777.92

（参考）自己資本 2021年3月期第2四半期 24,389百万円 2020年3月期 25,179百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
2021年3月期	—	14.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	14.00	28.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,171	△8.4	773	△73.5	889	△70.4	117	△92.4	3.65

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	34,393,200株	2020年3月期	34,393,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	2,015,339株	2020年3月期	2,026,239株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	32,370,292株	2020年3月期2Q	32,556,507株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在まで入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## 当期の経営成績

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大や国内での緊急事態宣言などの影響により国内外の経済が急速に悪化しました。緊急事態宣言の解除後、経済活動は段階的に活性化されつつありますが、感染の再拡大が懸念されるなど依然として先行きは不透明な状況で推移しております。

このような状況のもと、当社では、本年度を初年度とする中期3ヵ年計画「アートネイチャーChallengeプラン」を策定し、既存事業を拡充するとともに、新事業の領域を更に拡大して「次代を切り拓くアートネイチャー」の礎を築いていくため、「業績伸長」「新領域の開拓」「採用の強化」「人財の育成」「市場との対話」「業務の刷新」の6つの「重点チャレンジ施策」を実践してまいりました。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の拡大によるフィリピンでの生産工場の一時的な休止や国内の一部店舗の休業等の影響等より、当第2四半期連結累計期間の売上高は、14,793百万円(前年同四半期比26.5%減)となりました。

また、利益面では広告宣伝費をはじめとした販売費の抑制、その他管理費の節減につとめたものの、売上高の大幅な落ち込みをカバーするまでには至らず、営業損失は592百万円(前年同四半期は営業利益2,907百万円)、経常損失は431百万円(前年同四半期は経常利益2,941百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は446百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1,925百万円)となりました。

セグメント別の売上高の状況は次のとおりです。

なお、前年同四半期では、消費税増税に伴う駆け込み需要による売上増加の影響があります。

## &lt;男性向け売上高&gt;

男性向け売上高については、新型コロナウイルス感染症拡大に伴うフィリピンでの生産工場の一時的な休止等の影響を受け、主にオーダーメイドかつらの売上が減少したこと等により8,743百万円(前年同四半期比24.5%減)となりました。

## &lt;女性向け売上高&gt;

女性向け売上高については、男性向け売上高同様、フィリピンでの生産工場の一時的な休止等の影響に加え、時短営業及び来店顧客数の減少等により3,963百万円(同38.0%減)となりました。

## &lt;女性向け既製品売上高&gt;

女性向け既製品売上高については、入居する商業施設の休業等の影響により、1,325百万円(同14.5%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比1,719百万円増加し、44,882百万円となりました。これは、現金及び預金が増加したこと等により流動資産が1,748百万円増加したこと等によるものです。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比2,473百万円増加し、20,299百万円となりました。これは、短期借入金、前受金が増加した一方、未払金、未払法人税等が減少したこと等により流動負債が2,371百万円増加したこと等によるものです。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比754百万円減少し、24,583百万円となりました。これは、主に利益剰余金が減少したこと等によるものです。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況及びそれらの要因は以下のとおりであり、第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前連結会計年度末比2,402百万円増加し、19,139百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純損失434百万円に加え、たな卸資産の増加220百万円、法人税等の支払455百万円等があった一方、減価償却費466百万円、前受金の増加1,346百万円等により、206百万円の資金収入(前年同四半期は1,459百万円の資金収入)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

定期預金の払戻による収入210百万円等があった一方、有形固定資産の取得による支出437百万円、無形固定資産の取得による支出59百万円等により、329百万円の資金支出(前年同四半期は362百万円の資金支出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

短期借入れによる収入3,000百万円があった一方、配当金の支払452百万円により、2,547百万円の資金収入(前年同四半期は662百万円の資金支出)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年9月15日付「2021年3月期の業績予想および配当予想に関するお知らせ」にて公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響等により連結業績予想の前提となる経営環境や販売動向に急激な変化が生じた場合には、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,096	19,281
売掛金	2,887	2,297
有価証券	22	22
商品及び製品	2,095	2,415
仕掛品	143	173
原材料及び貯蔵品	1,312	1,181
その他	1,003	935
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	24,553	26,302
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,015	5,052
その他(純額)	4,083	4,037
有形固定資産合計	9,099	9,089
無形固定資産		
のれん	774	688
その他	648	571
無形固定資産合計	1,422	1,260
投資その他の資産		
その他	8,143	8,289
貸倒引当金	△55	△58
投資その他の資産合計	8,087	8,230
固定資産合計	18,610	18,580
資産合計	43,163	44,882

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	218	186
短期借入金	-	3,000
未払金	2,140	875
未払法人税等	574	166
前受金	5,270	6,616
賞与引当金	954	894
役員賞与引当金	100	175
商品保証引当金	38	24
ポイント引当金	96	103
その他	1,130	852
流動負債合計	10,523	12,894
固定負債		
退職給付に係る負債	3,935	3,991
資産除去債務	1,452	1,484
その他	1,914	1,928
固定負債合計	7,302	7,404
負債合計	17,825	20,299
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,667	3,667
資本剰余金	3,558	3,558
利益剰余金	19,141	18,242
自己株式	△1,099	△1,093
株主資本合計	25,268	24,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△49	42
為替換算調整勘定	37	27
退職給付に係る調整累計額	△76	△55
その他の包括利益累計額合計	△89	14
新株予約権	145	182
非支配株主持分	13	11
純資産合計	25,337	24,583
負債純資産合計	43,163	44,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	20,126	14,793
売上原価	6,008	5,709
売上総利益	14,117	9,083
販売費及び一般管理費	11,210	9,675
営業利益又は営業損失(△)	2,907	△592
営業外収益		
受取利息	36	27
助成金収入	-	160
その他	28	18
営業外収益合計	65	206
営業外費用		
支払利息	1	3
為替差損	7	16
支払保証料	17	14
その他	5	11
営業外費用合計	30	45
経常利益又は経常損失(△)	2,941	△431
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
減損損失	6	3
特別損失合計	6	3
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	2,935	△434
法人税、住民税及び事業税	1,006	66
法人税等調整額	2	△52
法人税等合計	1,009	13
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,925	△447
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,925	△446



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,925	△447
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17	92
為替換算調整勘定	5	△9
退職給付に係る調整額	20	20
その他の包括利益合計	42	104
四半期包括利益	1,968	△343
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,965	△342
非支配株主に係る四半期包括利益	3	△1

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	2,935	△434
減価償却費	446	466
減損損失	6	3
のれん償却額	2	86
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1	2
賞与引当金の増減額(△は減少)	24	△59
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△57	75
商品保証引当金の増減額(△は減少)	4	△13
ポイント引当金の増減額(△は減少)	6	7
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	116	85
受取利息	△36	△27
支払利息	1	3
助成金収入	-	△160
固定資産除却損	0	0
固定資産売却損益(△は益)	-	△0
売上債権の増減額(△は増加)	263	589
たな卸資産の増減額(△は増加)	△363	△220
仕入債務の増減額(△は減少)	208	△32
前受金の増減額(△は減少)	△265	1,346
その他	△800	△1,279
小計	2,490	437
利息の受取額	41	33
利息の支払額	△0	△3
助成金の受取額	-	160
法人税等の支払額	△1,071	△455
法人税等の還付額	-	35
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,459	206
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△212	-
定期預金の払戻による収入	213	210
有形固定資産の取得による支出	△283	△437
有形固定資産の売却による収入	-	0
無形固定資産の取得による支出	△60	△59
長期貸付金の回収による収入	0	0
敷金及び保証金の差入による支出	△43	△35
敷金及び保証金の回収による収入	35	25
その他	△11	△34
投資活動によるキャッシュ・フロー	△362	△329
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	-	3,000
長期借入金の返済による支出	△200	-
リース債務の返済による支出	△6	-
配当金の支払額	△455	△452
財務活動によるキャッシュ・フロー	△662	2,547
現金及び現金同等物に係る換算差額	△13	△22
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	421	2,402
現金及び現金同等物の期首残高	17,986	16,736
現金及び現金同等物の四半期末残高	18,408	19,139

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。